
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Petr TOMÍČEK 
vedoucí  oddělení styku s veřejnost í  
 
 

 

 
N e j v y š š í  s o u d ,  B u r e š o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B r n o ,  Č e s k á  r e p u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  + 4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . c z ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h r á n k y :  kc c a a 9 t  

Brno, 18. 6. 2020 
sp. zn. Zin 100/2020 

M. Ž. 
XY 
XY 
XY@gmail.com  

 

 

    Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„informační zákon“) 

 

 

 
Vážená paní Ž., 

Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 
8. 6. 2020 Vaši žádost o poskytnutí informace sp. zn. Zin 100/2020, v následujícím znění: 

 
„na základě ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, si vás tímto dovoluji požádat o poskytnutí informací týkajících se vyměření 
soudního poplatku za podání odvolání v řízeních o náhradu škody a nemajetkové újmy podle 
zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem (dále jen „zákon o OdpŠk“), a to za dobu 
po vydání nálezů Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 1415/18 a IV. ÚS 3283/18. Konkrétně vás žádám 
o poskytnutí informace, zdali existoval či stále existuje organizační pokyn, instrukce, výkladové 
stanovisko, rozhodnutí, či jiný obdobný akt, který by stanovil postup při vyměřování soudního 
poplatku za podání odvolání v řízeních podle zákona o OdpŠk?“ 

 
K Vaší žádosti Vám povinný subjekt sděluje, že žádný (interní) „organizační pokyn, 

(instrukci, výkladové stanovisko), který by stanovil postup při vyměřování soudního poplatku 
za podání odvolání v řízeních podle zákona o OdpŠk“, Nejvyšší soud nevydal. 

 
Nejvyšší soud samozřejmě respektuje a zohledňuje výsledky rozhodovací činnosti 

Ústavního soudu, tedy i Vámi zmíněné nálezy. Vámi nastíněná problematika je tak řešena 
v řadě rozhodnutí specializovaného soudního odd. č. 30 Nejvyššího soudu (podle rozvrhu 
práce „rozhoduje ve věcech sporů o náhradu škody a nemajetkové újmy způsobené při výkonu 
veřejné moci podle zákona č. 82/1998 Sb.,“ pouze senát č. 30, případně připadá v úvahu 
rozhodování Velkého senátu č. 31), viz např. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31. 10. 2019, 
sp. zn. 30 Cdo 3492/2019, které je v pseudonymizované podobě dostupné na webu soudu, viz 
odkaz:  

http://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/22572CECF83FEEA2C12584E7001E63
E1?openDocument&Highlight=0,i.%20%C3%BAs%201415/18,  



 
N e j v y š š í  s o u d ,  B u r e š o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B r n o ,  Č e s k á  r e p u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  + 4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . c z ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h r á n k y :  kc c a a 9 t  

Aktuálně účinný rozvrh práce je dostupný na webu Nejvyššího soudu, konkrétně 
z následujícího odkazu: 

 
http://www.nsoud.cz/judikatura/ns_web.nsf/0/B5BC66C31F75E0B7C1258577002D6952/$file/Rozvrh

%20pr%C3%A1ce%20k%201.6.2020.pdf  
 
Povinný subjekt pro úplnost dodává, že ani na základě informačního zákona neprovádí 

odborné rešerše rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu, jelikož by se v takovém případě 
jednalo o vytváření nové, dosud neexistující informace, k čemuž nemůže být nucen, jak 
stanovuje § 2 odst. 4 informačního zákona. Nebude tedy v odpovědi na Vaši žádost uvádět 
spisové značky dalších rozhodnutí, která problematiku řešila obdobným způsobem jako ve věci 
výše odkazované sp. zn. 30 Cdo 3492/2019.  

 
Ve snaze dále přispět radou, upozorňuje povinný subjekt na možnosti vyhledávání 

všech anonymizovaných (nyní pseudonymizovaných) rozhodnutí na civilním úseku 

Nejvyššího soudu v období přibližně od druhého pololetí roku 2001 podle klíčových slov ve 
veřejné databázi rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu na jeho webových stránkách 
www.nsoud.cz .  
 
 Rešerši rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu si můžete sama zpracovat v rámci 
Rozšířeného vyhledávání (http://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/WebSpreadSearch , a to např. 
zadáním příslušných klíčových slov (je rovněž možné zadat konkrétní právní předpis). 
Doporučuje se k tomu použít připojenou podrobnou a srozumitelnou Nápovědu.  

 
Blíže viz např. následující odkaz na výsledky vyhledávání k heslu „Poplatky soudní“: 
 

http://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5Bheslo%5D%3D%22Poplatky%20soudn%C3%A
D%22)%20AND%20%5Bkolegium%5D%3D1&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1  

 
 V rámci Rozšířeného vyhledávání je k dispozici i fulltextové vyhledávání, můžete tak 
např. vyhledávat přímo podle konkrétních rozhodnutí Ústavního soudu (např. „I. ÚS 1415/18“ 
a „IV. ÚS 3283/18" – hledaný výraz je nutné dát do uvozovek), viz následující odkaz: 
 
http://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22
I.%20%C3%9AS%201415%2F18%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1  

 
Rozhodnutí Nejvyššího soudu jsou zveřejňována obvykle ve lhůtě 60 dnů po takzvaném 

„odškrtnutí" věci v ISNS, tedy dva měsíce poté, co Nejvyšší soud odeslal své rozhodnutí, včetně 
odůvodnění a celého procesního spisu, k soudu (zpravidla) první instance s tím, aby tento 
prvoinstanční soud řádně rozhodnutí dovolacího soudu doručil všem účastníkům (stranám) 
řízení. Datum odškrtnutí věci lze zjistit na základě údajů obsažených v aplikaci Ministerstva 
spravedlnosti „Infosoud“. Povinný subjekt tak závěrem konstatuje, že pro případné zpracování 
příslušné odborné rešerše máte prostřednictvím veřejné databáze rozhodnutí a stanovisek 
Nejvyššího soudu na webových stránkách veškeré potřebné podklady i nástroje. 

 
Poučení: Pokud se způsobem vyřízení žádosti nesouhlasíte, můžete podle § 16a odst. 1 

informačního zákona podat stížnost do 30 dnů od doručení této informace. Stížnost 
se podává přímo k povinnému subjektu, který informaci poskytl.  

 



NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Petr TOMÍČEK 
vedoucí  oddělení styku s veřejnost í  
 
 

 

 
N e j v y š š í  s o u d ,  B u r e š o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B r n o ,  Č e s k á  r e p u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  + 4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . c z ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h r á n k y :  kc c a a 9 t  

 Pro správné určení počátku výše uvedené lhůty Vás povinný subjekt zároveň žádá, 
abyste přijetí tohoto elektronického sdělení obratem zpětně potvrdila do e-mailu 
odesílatele. 

 
S pozdravem 
 

 Mgr. Petr Tomíček  
vedoucí oddělení styku s veřejností,  

 pověřený vyřizováním žádostí podle informačního zákona 
 


